
Portaria nº XX de 17 de fevereiro de 2014. 

 

Torna pública a lista de propostas 

inscritas no Edital nº 24/2013 – Grupos e 

Coletivos Culturais 

 

O Secretário de Cultura e a Diretora da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições, considerando o item 5 e subitens do Edital  24/2013 – Grupos e 

Coletivos Culturais que dispõe sobre a etapa de análise prévia,  

 

RESOLVEM 

Art. 1º Tornar pública a lista de propostas inscritas no Edital 24/2013 – Grupos e 

Coletivos Culturais, conforme anexo I. 

Art. 2º Informar que a lista de propostas não inscritas estará disponível nos sites 

indicados no preâmbulo do edital. 

Art. 3º Estabelecer a data limite para interposição de recursos para 25 de fevereiro de 

2014, em observância aos prazos estabelecidos no Anexo II do Edital 24/2013 – Grupos 

e Coletivos Culturais. 

Art. 4º Os recursos interpostos sobre as decisões relacionadas ao processo seletivo só 

serão aceitos nos termos definidos no Edital mediante mensagem eletrônica para o 

endereço estabelecido no seu preâmbulo: editais.funceb@funceb.ba.gov.br. 

 

Art. 5º As propostas entregues em meio físico e não inscritas ficarão à disposição dos 

proponentes para retirada em até 60 (sessenta) dias, sendo inutilizadas aquelas que não 

forem retiradas no prazo. 

 

Salvador, 17 de fevereiro de 2014.  

Nehle Franke 

FUNCEB 

 

Antônio Albino Canelas Rubim 

Secretário de Cultura 

 

 

 



ANEXO I - PROPOSTAS INSCRITAS (em ordem alfabética) 

 NOME DO PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 

1 
ALAN DOS SANTOS SOUZA GÊNESIS CIRCULANDO 

2 
ALOÍSIO SOARES LOPES NETO SÁBADO SIM 

3 
ANA LUIZA DE SOUZA DIAS 

COLETIVO CASA FORA DO EIXO 

VITÓRIA DA CONQUISTA 

4 
ANDERSON PEREIRA SILVA DOS SANTOS 

ESPAÇO DISSONÂNCAS: ATELIÊ 

COLETIVO 

5 

ANDERSON RODRIGO DOS SANTOS 

BORGES 
ÁTTOMOS CIA DE DANÇA – 15 ANOS! 

6 

ARRAIAL, PROMOÇÕES, EVENTOS, 

RECREAÇÃO E LAZER ME 

O CASTELO DA TORRE - VILAVOX 

ANOS XIV E XV 

7 

ASSOCIAÇÃO ARTÍSTICA CULTURAL E 

EDUCACIONAL DO SEMIÁRIDO 

BAINANO 

AROEIRA: ARTES INTEGRAS NO 

SERTÃO 

8 
ASSOCIAÇÃO CONEXÕES CRIATIVAS MÓBILE 

9 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL BAMUCA 

BAMUCA BAMUQUINHA - 

CONTINUIDADE, DESENVOLVIMENTO 

E FORMAÇÃO 

10 

ASSOCIAÇÃO DE APOIO A EDUCAÇÃO, 

CULTURA E AÇÃO COMUNITÁRIA 

MEMÓRIAS DA CULTURA DE MINHA 

TERRA 

11 

ASSOCIAÇÃO DO GRUPO DE ARTESÃOS 

E PRODUTORES DE PAULO AFONSO - 

AGAPPA 

TRANSFORMANDO LIXO EM CULTURA 

- OFICINAS DE ARTESANATO E 

TEATRO, CAMINHANDO JUNTOS PARA 

O ENVOLVIMENTO DA TERCEIRA 

IDADE 

12 
DJALMA RODRIGUES LIMA NETO MEI 

“AQUELES QUE HABITAM O TEMPO” – 

PESQUISA, REPERTÓRIO E CENA DA 

ATELIÊ VOADOR COMPANHIA DE 

TEATRO 2014-2016 



13 
EDNALDO SÁ BARRETO MIRANDA ME 

COLETIVO REGGAE EM MOVIENTO-

PROJETO RASTAÇÃO REGGAE 

14 
FATIMA CAMPOS DALTRO DE CASTRO 

AÇÕES CONTINUADAS DO GRUPO X 

DE IMPROVISAÇÃO EM DANÇA 

15 
FREDERICO LOPES SANTOS JUNIOR TEATRO DA CASA NA RUA 

16 
GILMAR SILVA SANTOS DANÇA NO PORTO INVESTIGAÇÕES 

17 
IVAN SANTANA CARDOSO 

AÇÕES CONTINUADAS DE TEATRO NO 

SERTÃO DA BAHIA 

18 

JB FANFARRAS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 

LTDA 

FANFARRA MUNICIPAL DE ITAPICURU 

- FAMUNITA 

19 
JONES OLIVEIRA MOTA 

CICLOS DE CONTÁGIO TEATRAL – 

MANUTENÇÃO DO NÚCLEO VIANSATÃ 

DE INVESTIGAÇÃO CÊNICA 

20 
LAÍS MACHADO LOPES 

O CORPO À ESPREITA DO FEMININO – 

MANUTENÇÃO DO TEATRO BASE 

21 
LEONARDO SÁ BARRETO RODRIGUES NO ÂMAGO DA ESCULTURA 

22 
MÁRCIA LUÍZA FREITAS GANEM 

APOIO AO COLETIVO DE ARTE SOBRE 

AS COMUNIDADES TRADICIONAIS 

23 

MARCONI DE OLIVEIRA ARAPONGA 

63022974515 

TECA TEATRO 10 ANOS FAZENDO 

ARTE COM (E PARA) CRIANÇAS E 

ADOLESCENTES 

24 
MARIO CESAR ALVES 

“INTERFACE 01662” (10 ANOS OCO 

TEATRO LABORATÓRIO) 

25 

MELQUISALÉM DO SACRAMENTO 

SANTOS 

BANDO [25 ANOS] DE TEATRO 

OLODUM 

26 
NAGOY SOL CORREA 

REFAZERES: BIOCONSTRUÇÃO E 

CULTURA NA CHAPADA DIAMANTINA 

- RIO DE CONTAS/BA 

27 
OLGA MONICA GOMEZ ME MADEIRA VIVA - 2ª EDIÇÃO 



28 
ORLEI ROMANA DA SILVA 

INSTRUMENTANDO A ORQUESTRA 

CULTURAL 9 DE MAIO 

29 

PENSAMENTO TROPICAL SERVICOS 

LTDA 
MANUTENÇAO DA CIA DEZEO ITO 

30 
RAMON MOTA COUTINHO 

AÇÕES CONTINUADAS CUAL – 

COLETIVO URGENTE DE AUDIOVISUAL 

31 
ROBSON CORREIA SANTOS 

CIA DE DANÇA ROBSON CORREIA “EM 

CELEBRAÇÃO” 

32 
ROSA ADELINA SAMPAIO OLIVEIRA A LABUTA NÃO PARA, ELA RODA! 

33 

SOCIEDADE CULTURAL FANFARRA 

SIMÕESFILHENSE 

ARTE EDUCAÇÃO PARA UM MUNDO 

MELHOR 

34 
VALDIR RODRIGUES MIRANDA DA SILVA CAPOEIRA PARA TODOS 

35 
VIVIANE ABREU PEDREIRA DE OLIVEIRA 

NARIZ DE COGUMELO – 

MANUTENÇÃO DE GRUPO 

 


